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I. Увод

В третото десетилетие на XXI век неопластичните заболявания остават глобален

медициниски и социален проблем. Особено предизвикателство представлява групата на

редките видове рак, които колективно обхващат поне 24% от всички случаи на рак в Европа,

което означава, че поне 5.1 милиона души в Европа живеят с диагноза на някакъв вид рядък

рак (https://www.rarecancerseurope.org/). За разлика от дефиницията за рядко заболяване,

която се основава на болестността в дадена популация, то определението за рядък вид рак се

основава на заболеваемостта. За прагова заболеваемост за редки видове рак се приема такава

под 6 нови случаи от съответния вид рак на година на 100 000 души население. В групата на

редките видове рак особено място заемат редките хематологични неоплазии с кумулативна

заболеваемост в Европа от 27.73 случаи/100 000 души.

Разгледани поотделно в групата на редките хематологични неоплазии попадат и

миелопролиферативните неоплазии (МПН) с обща годишна заболеваемост от 3.31 случаи/100

000. В основополагащото издание на Европейската хематологична асоциация на Европейската

пътна карта за изследвания в хематологията, както и нейната актуализация по отношение на

миелоидните неоплазии, се отделя специално внимание на МПН и необходимостта „да се

характеризират клетъчните и молекулярните механизми, участващи в развитието на

заболяването, прогресията и резистентността към терапията, включително вродената

генетична предразположеност, хроничното възпаление, имунологичните нарушения и

нарушенията на микросредата, както и избягването на имунологичния надзор след

стволовоклетъчна трансплантация“. Очевидно е, че детайлното познаване на механизмите на

имунологичния надозор и неговото избягване позволяват рационалния дизайн на нови

имунотерапевтични подходи.

https://www.rarecancerseurope.org/
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II. Изследователски хипотеза, цел и задачи

Неразрешени въпроси, налагащи допълнителни изследвания

По наше мнение въз основа на изложените по-горе факти основни неразрешени въпроси

в патогенезатa на МПН остват следните:

Какви са механизмните, които направляват преминаването от клоналната хемопоеза в

клинично значимо МПН?

Каква е ролята на вродените генетични фактори, които предразполагат към клонална

хемопоеза и евентуалната еволюция в МПН?

Какво е участието на имунната система като преципитиращ фактор както за

инициациирането и поддържането на клоналната хемопоеза и евентуалната еволюция до

МПН?

Как настоящите терапевтични подходи повляват еволюцията на МПН и евентуално

избягването на имунологичния надзор?

Предполагат ли механизмите на избягване на имунологичния надзор при МПН

възможност за терапевтично повлияване, така че да се таргетират трункусните мутации (напр.

JAK2 V617F и мутациите на CALR)?

Изследователски хипотеза, цел и задачи

Като изходихме от формулираните по-горе неразрешни въпроси и въз основа на нашите

познания в областта на имунологията, генетиката и патогенезата на МПН предположихме, че е

възможно HLA генотипът да допринася за равитието JAK2 V617F+ МПН. Това може да

предполага HLA–медиирана рестрикция на развитието на тази подгрупа МПН и избягване на

имунологичния надзор в тяхната патогенеза чрез модулиране на експресията на ключови
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компоненти от пътя на антигенна обработка и представяне в JAK2 V617F+ трансформираните

МПН-СК. Работната хипотеза на този труд е обобщена графично на Фиг 1. по-долу.

Фигура 1. Схематично представяне на развитието на МПН от пула хемопоетични клетки в

костния мозък след придобиване на конкурентно предимство на МПН стволовите клетки в

следствие на драйвърна мутация като JAK2 V617F. Основният ни изследователски въпрос е

дали съществува HLA-медиирана рестрикция на ниво МПН-СК. Фигурата е вдъхновена от Mead

et al. (2017).
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За проверка и намиране на доказателства в подкрепа на нашата хипотеза или нейното

отхвърляне си поставихме следната основна цел:

1. Да се изследва ролята на класическите имуногенетични фактори, а именно HLA-I

генотипа за развитието на JAK2 V67F+ МПН.

За постигането на тази цел беше определено като нужно и възможно изпълнението на

следните изследователски задачи:

1. Да се събере голяма кохорта от JAK2 V617F+ пациенти с МПН и здрави контроли от

една и съща популация (Българската) с налични данни за индивидуалния HLA-I генотип,

определен чрез съвременни методи за HLA типизиране с висока резолюция;

2. Да се сравнят нивата на хетерозиготност по HLA-I локуси и нивата на HLA

еволюционна дивергентност при пациентите с МПН спрямо тези при здравите контроли;

3. Да се определят теоретичната способност на всеки индивидуален алел и генотип за

представяне на получени от JAK2 V617F неоантигени при пациентите с МПН спрямо тези при

здравите контроли;

4. Да се определят честотите на отделните HLA-I алели по отделни локуси и като би- и

трилокусни хаплотипи и да се извършат асоциативни анализи при пациентите с МПН и

здравите контроли;

5. Да се извършат симулации на молекулната динамика с потенциално протективни

HLA-I алели и теоретично свързващите се неоантигени от JAK2 V617F белтъка;

6. Да се проверят допълнително свойствата на JAK2 V617F-получени неоантигени за

ефективна обработка в пътя на антигенно представяне от HLA-I;

7. Да се изследва профила на генна експресия на гени от пътя за антигенна обработка и

представяне от HLA-I в CD34+ клетки и гранулоцити от пациенти с JAK2 V617F+ ПВ, ЕТ и ПМФ;

8. Да се изследва профила на генна експресия на гени от пътя за антигенна обработка и

представяне от HLA-I в CD34+ клетки преди и след лечение с интерферон-алфа и руксолитиниб.
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III. Материали и методи

Използвани биологични данни

 Данни за налчие на JAK2 V617F мутация при пациенти с МПН (n=139).

 Данни за HLA-I генотип на пациентите с МПН (n=139) и за здрави донори от Българската

популация (n=622).

 За целите на проучването са използвани данни от генна експресия, които са публично

достъпни от платформата Gene Expression Omnibus с номера за достъп както следва:

GSE53482, GSE103176, GSE54646, GSE47018, GSE69827, GSE120363, GSE44961.

Биостатистически и биоинформатични анализи

 Изчисляване на HLA еволюционната дивергентност (HED) на всеки индивид

 Изчисляване на най-добрия ранг на свързване (BR) и хармоничната средна от най-

добрите рангове за индивида (PHBR)

 Асоциативни анализи за HLA алели и хаплотипи

 Оценка на неоепитопи

 Симулации на молекулна динамика

 Анализи на генната експресия

Всички анализи са извършени в условия на заслепяване на извършилия всички

използвани биоинформатични и статистически анализи стриктно принципите на Декларацията

от Хелзинки (ВШ).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/query/acc.cgi?acc=GSE47018
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/query/acc.cgi?acc=GSE69827
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/query/acc.cgi?acc=GSE120363
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IV. Резултати

HLA клас I генотипът не повлиява наличието на JAK2 V617F мутация

Въз основа на хипотезата, че ГКТС генотипът участва в патогенезата на JAK2 V617F+ МПН

може да се очакват разлики в разпределението на HLA-I алелите и техните антиген-

представящи свойства между пациентите, които имат тази мутация и здрави хора. В идеалния

случай за целите на такъв анализ пациентите и контролите трябва да са от една и съща

популация. С тази цел бяха генотипизирани по трите класически HLA-I локуса 139 пациенти и

622 здрави български индивиди от Кавказката раса (Табл. 1).

Таблица 1. Демографски и клинични характеристики на JAK2 V617F+ пациенти с МПН и

здравите контроли, включени в проучването. P-стойностите са от двустранен Хи-квадрат

тест. Съкращения: “NA”- неприложимо.

Параметър
JAK2 V617F+

МПН пациенти
Здрави контроли P-стойност

Възраст (n)

<0.0001

≤50 години 13 529

>50 години 126 93

Общо 139 622

Пол (n)

0.4647

Мъже 59 288

Жени 80 334

Общо 139 622

Диагноза (n)

NA

ЕТ 51 0

ПВ 51 0

ПМФ (пост-ПВ/ЕТ МФ) 25 (3) 0

МПН, неуточнена 12 0

Типизирането беше извършено чрез NGS за постигане на разграничаване на HLA-I

алелите на ниво 2 полета (4 знака). Кохортите от пациентите и здравите индивиди не бяха

балансирани по отношение на разпределението по възраст (Табл. 1 и Фиг. 2.). Това беше
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отчетено при статистическото моделиране на HLA алелните и хаплотипни асоциации, както е

описано по-долу.

Фигура 2. Сравнение на разпределението по въраст между пациенти с JAK2 V617F+ МПН и

здрави контроли. P-стойността е от рангов тест на Wilcoxon.

Вече е доказано, че JAK2 V617F мутацията е основният направляващ фактор на

онкогенезата при МПН, но изглежда е необходимо натрупването на допълнителни мутации, за

да се поддържа разрастването на клоналната хемопоеза. В действителност вече е

демонстрирано от големи проучвания, че някои допълнителни гени са мутирали при JAK2

V617F+ МПН.
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Тъй като всички кодиращи мутации в тези гени теоретично могат да са източник на

неоепитопи, които след това да се подлагат на имунологична редакция, първо поставихме

въпроса дали нивото на глобално HLA-I разнообразие е свързано с наличието на JAK2 V617F

Фигура 3. Оценка на разнообразието на HLA генотипа и на теоретичната способност да се

представят неоепитопи, получени от JAK2 V617F белтъка. (A) Разпределение на стойностите

на HED за всички включени индивиди по локус. (B) Сравнение на разпределението на

средната HED между пациенти с JAK2 V617F+ МПН и здрави контроли. (C) Обобщение на

резултатите от предикциите от NetMHCpan 4.0, представени като heatmap от log10 от

инверитраните ранкове на свързване за JAK2 V617F получените пептиди за всеки

идентифициран HLA-I алел при МПН пациенти и здрави контроли. Всяка редица представя

отделен HLA-I алел, а всяка колона представя един от 38-те изследвани получени от JAK2

V617F пептиди. Колкото стойността е по-близо до 0, толкова по-добро е свързването с

определен HLA-I алел (вж. легендата за цветното кодиране). (D) Разпределение на

стойностите на PHBR между пациентите с JAK2 V617F+ МПН и здравите контроли. P-

стойностите са от двустранни тестове на Wilcoxon. Съкращения: “HED”- HLA еволюционна

дивергентност; “PHBR” – patient harmonic mean best rank; “WT” – див тип. Означения на p-

стойностите: ns – p > 0.05, * – p ≤ 0.05, ** – p ≤ 0.01, *** – p ≤ 0.001, **** – p ≤ 0.0001.

Резултати 9

мутация. Не се откри никаква асоциация между нивото на хомозиготност и наличието на

мутацията (Табл. 2.). Тъй като зиготността се оценява въз основа на алелното означение, то

хетерозиготността в даден локус не отразява непременно значима разлика в структурата на

пептид-свързващата цепка и в пептиди-свързващите свойства на двата алела в хетерозиготно

състояние. Глобалният метричен показател за еволюционна дивергентност между два пептида

е дистанцията по Grantham, която отчита разликите в аминокиселинното съдържание на две

подравнени пептидни секвенции. Затова беше определена HLA еволюционната дивергентност

(HED) въз основа на дистанцията по Grantham за всеки локус, както и средната HED за трите

локуса за всеки пациенти и за всеки индивид от контролната група. В реда на очакваното HLA-A

и –B локусите имаха значително по-висока HED отколкото –C локуса (Фиг. 3.). Следва да се

отбележи, че наличието на JAK2 V617F мутация не беше асоциирано с каквато и да е разлика в

нивото на HED за който и да е локус, както и със средната HED (Фиг. 4).

Таблица 2. Сравнение на хомозиготността на HLA локусите при пациенти с JAK2 V617F+ МПН

и здрави контроли. P-стойностите са от двустранни Хи-квадрат тестове.

Локус Група
Хетерозиготни

индивиди (n)
Хомозиготни
индивиди (n)

P-стойност

HLA-A V617F+ 119 20 1

Контроли 530 92

HLA-B V617F+ 129 8 1

Контроли 584 37

HLA-C V617F+ 122 11 0.42

Контроли 544 68

Който и да е
локус

V617F+ 100 32 0.724

Контроли 451 160

Които и да е два V617F+ 136 3 0.27

Контроли 593 20

Всички V617F+ 131 1 1

Контроли 605 6

Допълнително изследвахме теоретичната способност на HLA-I молекулите да представят

пептиди, получени от JAK2 V617F-мутиралия белтък. За целта беше следвана процедурата,

разработена от Marty et al. (2017) за определяне на теоретичния най-добър ранг на свързване
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(BR) за всеки локус, както и т. нар. PHBR за всеки пациент и здрав индивид, включен в

проучването (Фиг. 3C,D).

Фигура 4. Сравнение на разпределенията на HLA еволюционните дистанции при пациенти

с JAK2 V617F+ МПН и здрави контроли по HLA локус. P-стойностите са от двустранни тестове

на Wilcoxon.

По-високият BR е показател за по-лоши свързващи свойства на алела от даден локус,

докато по-високият PHBR насочва към по-добри антиген свързващи свойства на целия HLA-I

генотип на даден индивид. Оказа се, че някои алели биха могли теоретично да свързват

ограничен набор от 9-и 10-мерни мутантни пептиди (Фиг. 3C). Стойностите на PHBR обаче не се

различават значимо между пациентите и здравите контроли (Фиг. 3D). Освен това средните

HED и PHBR не корелират помежду си нито за пациентите с МПН, нито за контролните

индивиди (Фиг. 5.). Като цяло тези резултати предполагат, че цялостното разнообразие и

теоретичните антиген-свързващи свойства на HLA-I генотипа не повлияват наличието на JAK2
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V617F мутация. Тези данни обаче не изключват наличието на специфични HLA алели, които

биха могли да повлияят наличието на JAK2 V617F мутация.

Фигура 5. Корелация между средната HED и PHBR за пациенти с JAK2 V617F+ МПН и здрави

контроли. Корелационните коефициенти са tau коефициенти на Kendall. P-стойностите са от

двустранен тест за значимост за tau коефициент на Kendall различен от 0.

Специфични HLA клас I алели са асоциирани с понижен риск от JAK2

V617F+ МПН

За да се идентифицират предполагаеми HLA-I алели, които биха могли да са протективни

за развитие на JAK2 V617F+ МПН, беше извършен сравнителен анализ на алелните честоти за

HLA-A, -B, и -C loci. Както се очаква най-голям брой уникални алели се установи са B локуса,

докато C локусът беше с най-малко алелно разнообразие (Фиг. 6-8).
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Фигура 6. Честота на идентифицираните HLA-A алели при ниво на резолюция от четири

знака при пациенти с JAK2 V617F+ МПН и здрави контроли.

За да се изгради рационална хипотеза за асоциацията на специфични алели с JAK2 V617F

мутацията бяха приложени мултивариационни генерализирани модели с пол и възраст над 50

години като ковариабилни променливи. Три алела се оказаха значително по-редки при

наличие на JAK2 V617F мутация: HLA-A*02:01 (p=0.036), HLA-B*35:01 (p=0.017), HLA-C*15:02

(p=0.033) (Фиг. 23A и Табл. S10-S12). От друга страна четири други алела бяха статистически

значимо асоциирани с наличието на JAK2 V617F мутация, а именно: HLA-B*44:03 (p=0.044), HLA-

B*41:01 (p<0.001), HLA-C*12:03 (p=0.040) и HLA-C*17:01 (p<0.0001) (Фиг. 9A). Тъй като тези

асоциациации могат да са значително повлияни от относителната честота на алелите беше
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потърсено допълнително доказателство, че някои алели показват обратна корелация с JAK2

V617F+ МПН.

Фигура 7. Честота на идентифицираните HLA-B алели при ниво на резолюция от четири

знака при пациенти с JAK2 V617F+ МПН и здрави контроли.

Резултати 14

В това отношение анализът на билокусните хаплотипи показа, че хаплотипът HLA-

A*02:01~HLA-B*35:01 е най-значимо рядък при JAK2 V617F+ МПН (p=0.006) (Фиг. 9B).

Асоциациациите с други билокусни и трилокусни хаплотипи са представени на Фиг. 10-12.


[…]


това е показано преди, че пациентите с МПН имат ниски нива на HLA-I и -II молекули върху

периферни мононуклеарни клетки, но експресията им се повишава след лечение с

интерферон-алфа2. Такова повишение на експресията на HLA-I и -II гени под влияние на

интерферон е демонстрирано и при бласти при ОЛЛ и ОМЛ. Както беше дискутирано по-горе

предишни проучвания показват, че JAK2 V617F мутацията възниква на нивото на ХСК

компартмента. Затова предполагаемият активен имунологичен надзор при JAK2 V617F+ МПН

би трябвало да се осъществява на това ниво. Това ни накара специално да оценим нивата на

експресия на гените от MHC-I пътя в CD34+ клетки от пациенти с ПМФ, ПВ и ЕТ. Трябва да се

отбележи, че CD34+ клетки от костен мозък от пациенти с ПВ и ЕТ показват значително

понижена експресия на някои гени, включително HLA-A, HLA-B и TAPBP. Това предполага, че

наистина в условията на ниска експресия, алелите с допълнителни свойства като HLA-B*35:01,

биха били с по-голяма вероятност да имат протективна роля. Остава обаче неясно колко HLA

молекули се експресират на повърхността на малигнените CD34+ клетки, тъй като последните

проучвания показват големи вариации. Освен това е вероятно CD34+ клетки от периферна
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кръв, костен мозък и слезка да имат вариабилни нива на експресия на гените от HLA-I пътя,

както е показано по-рано и затова да се таргетират диференцирано от цитотоксични

лимфоцити. Нови техники като ssRNA Seq анализ могат да покажат също че различни

субпопулации JAK2 V617F+ прогениторни и зрели клетки могат да имат вариабилна експресия

на различни гени от HLA-I пътя. Също така не е ясно колко на брой HLA молекули трябва да

еспресират специфичен неоантиген, за да бъдат разпознати от T лимфоцит със съответен Т

клетъчен рецептор, но някои експериментални данни покават, че този брой може да е

наистина минимален. Някои съобщения предполагат, че МПН могат да избягват

имунологичния надзор чрез директно повишение на експресията на PD-L1. Prestipino et al.

(2018) показаха такова JAK2 V617F-медиирано повишение на експресията в мегакариоцити и

моноцити, както и деплетиране на JAK2 V617F+ CD34+ клетки при един пациент с МПН, лекуван

с ниволумаб след алогенна трансплантация. Ние не наблюдавахме значимо повишение на

експресията на PD-L1 в CD34+ клетки от пациенти с МПН, което обаче не изключва

съществуването на такъв механизъм за избягване на имнологичния надзор при МПН.

Позитивните асоциации на наличието на JAK2 V617F мутации с определени HLA алели

беше друг резултат от нашите анализи. Възможно обяснение за това наблюдение е фактът, че

тези HLA молекули медиират имунна редакция при МПН чрез взаимодействие със съответните

им NK клетъчни рецептори като инхибиращи или активиращи имуногоблулин-подобни

рецептори (KIR) подобно на описаното при ХМЛ.

Известните наблюдения, че лечението с INF-α може да понижи JAK2 V617F алелния товар

носят надежда за успешно разработване на имунотерапевтични подходи при МПН,

включително за комбинирана терапия и специфична ваксинация. Така например едно фаза 2

проучване показва, че комбинираната терапия с JAK2 инхибитор (руксолитиниб) и IFN-α води

до значима редукция на JAK2 V617F алелния товар вероятно поради неприпокриващите се

ефекти върху МПН-СК. Това е в съотвествие с нашите анализи, които показват, че
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краткосрочното третиране на човешки и миши JAK2 V617F+ клетки било то с руксолитиниб или

IFN-α води до повишена експресия на множество гени от MHC-I пътя. Клетките, персистиращи

на лечение с руксолитиниб, обаче понижават експресията на HLA гени и повишават

експресията на PD-L1, както при предишното проучване, споменато по-горе. Не е ясно дали

този ефект допринася за резистентността към руксолитиниб in vivo, тъй като други сигнални

пътища може да са по-важни. Същият принцип важи и за лечението с IFN-α, т.е. краткосрочното

лечение може да доведе до повишена експресия на гените от MHC-I пътя и да направи МПН-СК

податливи на имунна редакция, докато резистентните МПН-СК не повишават експресията на

тези гени и избягват Т лимфоцитната цититоксичност. Въз основа на нашите наблюдения

можем да предложим модел за медиирана от специфични HLA-I алели рестрикция на JAK2

V617F-свързаната онкогенеза при МПН (Фиг. 19). И накрая, нашите наблюдения имат

приложение при разработването на ваксини при JAK2 V617F+ МПН, базирани на екзогенни

белтъци. Ефективното кръстосано представяне на екзогенни пептиди може да е ограничено до

подгрупа пациенти със специфични HLA-I алели, както беше показано наскоро при клинични

проучвания, че мутантни калретикулин пептиди отключват предоминантно CD4+ T клетъчни

отговори. Рационално е да се предложи, че при такива пациенти приложението на IFN-α или

дори руксолитиниб би могло първоначално да отключи мощен имунен отговор. Освен това

наличието на HLA-B*35:01 и HLA-A*02:01 или други протективни алели може да се окаже

предиктивен маркер за отговор към имуномодулираща терапия.
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Фигура 19. Предложен модел за HLA-медиирана имунна редакция при JAK2 V617F+ МПН.

JAK2 V617F-мутиралите МПН-СК, които експресират HLA-B*35:01 молекули на повърхността

си могат да представят пептида LVLNYGVCF на Т-цитотоксични лимфоцити със специфични Т

клетъчни рецептори, разпознаващи комплекса HLA-B*35:01: LVLNYGVCF и формиране на

имунологичен синапс. Това води до активиране и дегранулация на специфичните Т

лимфоцити, което убива съответната трансфоримирана МПН-СК и не се стига до развитие на

JAK2 V617F+ МПН. Ако JAK2 V617F+ МПН-СК експресира ниски нива на HLA-B*35:01 е

вероятно да не се разпознае от специфичен Т лимфоцит и да не бъде елиминирана, така че

да се стигне до развитие на клинично проявена JAK2 V617F+ МПН. Лечението с интерферон-

алфа или руксолитиниб може да доведе до повишена експресия на HLA-I молекули и

евентуално да доведе до клинично повляиване и ограничаване на неопластичния клон в

костния мозък или в местата на ектрамедуларна хемопоеза. И накрая, МПН-СК, които

експресират HLA-I молекули, които не могат да представят пептиди, получени от мутантния

JAK2 V617F белтък, изобщо не се разпознават от специфични Т цитотоксични лимфоцити и се

стига до развитие на клинично значимо заболяване. Микрофотографиите на костен мозък са

от ASH Image Bank.
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VI. Заключение – основни изводи

Като следвахме целта на настоящия труд и изпълнихме всички поставени

изследователски задачи можем да заключим следното:

 Някои алелите от HLA клас I (като например HLA-B*35:01) могат да рестрицират развитието

на миелопролиферативни неоплазми с драйвърна мутация JAK2 V617F;

 Стволовите клетки при миелопролиферативни неоплазии могат да избягват медиираната

от HLA системата имунна редакция чрез понижаване на експресията на гени от пътя на

антигенна обработка и предсатвяне през HLA клас I;

 Някои лекарствени средства могат да повишават експресията на молекули от пътя на

антигенна обработка и предсатвяне през HLA клас I в стволови клетки от МПН и по този

начин да засилват първичния терапетичен отговор.

Нашите резултати поставят и въпроси, които биха могли да са обект на последващи

изследвания като например:

 Могат ли да се открият такива асоцииации и при други популации?

 Съществуват ли такива протективни HLA алели при други подтипове МПН като такива с

мутации на гените CALR и MPL?

 Каква е ролята на други имуногенетични фактори (напр. HLA-II, KIR гени, NKG2D лиганди и

др.) при МПН?

 Имат ли имуногенетичните фактори прогностична или предиктивна стойност при МПН?

 Как биха разкритите механизми за избагване на имунологичния надзор да се изпозлват за

дизайн на имунотерапевтични подходи при МПН?
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VII. Приноси

Оригинални научни приноси

1. Демонстрирано е, че хетеризоготността и еволюционната дивергентност на

индивидуалния HLA генотип не са свързани с развитието на JAK2 V617F-положителни МПН.

2. Демонстрирано е, че теоретичната способност на индивидулания HLA-I генотип за

предсатвяне на неоепитопи, получени от мутантния белтък JAK2 V617F не се различава

между пациенти с МПН и здрави хора.

3. Идентифицирани са отделни HLA-I алели и HLA-I хаплотипи, които са по-редки

(потенциално протективни) или по-често срещани (потенциално предразполагащи) при

пациенти с JAK2 V617F+ МПН отколкото при здрави хора.

4. Представени са редица биоинформатични доказателства за възможното и вероятно

представяне на неоепитопа LVLNYGVCF от HLA-B35:01 комплекси.

5. Показано е, че при някои случаи JAK2 V617F+ МПН-СК имат понижена експресия на

основни гени от пътя за антигенна обработка и представяне през MHC-I.

6. Показано е, че при резистентни на лечение с руксолитиниб JAK2 V617F+ CD34+ клетъчни

линии се наблюдава понижена експресия на основни гени от пътя за антигенна обработка

и представяне през MHC-I пътя.

7. Предложен е модел на HLA-I-медиирана имунна редакция на ранната онкогенза при JAK2

V617F+ МПН.

Научни приноси с потвърдителен характер

1. Потвърдено е, че краткосрочното третиране на JAK2 V617F+ МПН-СК с интерферон-алфа

води до повишена експресия на основни гени от пътя за антигенна обработка и

представяне през MHC-I.

2. Потвърдено е, че при резистентни на лечение с руксолитиниб JAK2 V617F+ CD34+ клетъчни

линии се наблюдава повишена експресия на PD-L1 гена.
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VIII. Декларация за оригиналност

Авторът на настоящия дисертационен труд декларира, че всички описани данни са

оригинални и получени в резултат на изследователската му работа като доцент по генетика в

Софийски университет по научните проекти:

„Имуногенетични фактори при имунологичния надзор на рака“, МФ на МУ, София,

България (национален проект, финансиран от ФНИ), Договор КП-06-Н41/2 от 30.11.2020.

„Имуномодулиране на раковите заболявания от некласическите HLA молекули – MIC“,

МФ на МУ, София, България (национален проект, финансиран от ФНИ), Договор КП-06-Н23/4 от

17.11.2018 г.

“Мултидисциплинарен подход за разработване на нов високопроизводителен,

течностен, микросферов, “чип” метод за детекция на мутации, свързани с

миелопролиферативни заболявания”, МФ на МУ, София, България (национален проект,

финансиран от ФНИ), Договор ДИД 02/5 от 2009 г.

Данните и интерпретацията им са публикувани в приложените научни статии. Всички

използвани литературни източници са цитирани в приложената литературна справка.

Декларатор:
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