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Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „ Доктор“

Област на висшето образование: 7.“ Здравеопазване и спорт“.

Професионално направление:7.1 “Медицина“.

Докторска програма: „ Хематология и преливане на кръв“

Тема:“Имуногенетични аспекти в патогенезата на JAK2 V617F- положителните

миелопролиферативни неоплазии“

Автор: доц. д-р Велизар Стефанов Шиваров

Научни ръководители: доц. д-р Иван Гигов, дм. и доц.д-р Бисер Борисов, дм

Изготвил становището: доц.д-р Ваня Славчева Попова, дм

На основание заповед № 1515/30.05.2023г. на Ректора на МУ- Плевен съм

избрана за член на Научното жури по процедура за придобиване на ОНС „ Доктор“от

докторанта д-р Велизар Стефанов Шиваров.

Структура на дисертациония труд:

Дисертационния труд включва 136 стандартни печатни странци, разпределени

тематично както следва: литературен обзор (38 стр.), материали и методи (7стр.),

резултати (22стр.), обсъждане (14 стр.), заключение, приноси и приложения (19стр.)

Библиографията включва общо 311 източника, по- голяма част от които са издадени

през последните 10 години. Представеният дисертационен труд на докторанта д-р

Велизар Шиваров е онагледен с 34 фигури и 20 таблици.

Актуалност на темата:

Патогенезата на JAK2 V617F- положителните миелопролиферативни неоплазии е

обект на интензивно проучване през последните години, което е свързано с напредъка

в развитието на имуногенетиката, молекулярната биология и въвеждането на нови

технологии и методи за диагностика. Възможността за асоцииране на специфични HLA

алели и/ или хаплотипове с патогенезата на JAK2 V617F + МПН е обект на проучване в

представения дисертационен труд, което безспорно прави предложената от докторанта

тема дисертабилна.

Литературен обзор:

Направен е подробен литературен обзор върху тематиката на

дисертационниятруд. В този раздел са разгледани характерни черти на туморния

растеж, способността на рака да генерира и поддържа генетично и епигенетично

разнообразие, модели за имунологична редакция на рака, както и възможности за

избягване на имунологичния надзор. Проведен е задълбочен анализ върху

молекулярната патогенеза на JAK2 V617F позитивните миелопролиферативни

заболявания. В края на литературния обзор са изведени неразрешени въпроси,

налагащи допънителни проучвания.

Работна хипотеза, цел и задачи на дисертационния труд:

Формулирана е изследователска хипотеза, предполагаща HLA- медиирана

рестрикция на ниво МПН- СК. Основната цел е ясно дефинирана и кореспондира с

поставените осем изследователски задачи.

Материали и методи:

В проучването са включени 139 пациента с JAK2 V617F позитивна МПН и

сравнителна група от 622 здрави български лица. Използвани са съвременни методи на

анализ. Генотипизирането за JAK2 V617F мутация е извършено чрез директно ДНК

секвениране по Sanger и/ или микросферов мултиплексен течностен метод. HLA

генотипизирането е проведено чрез NGS, а HLA генотипа е определен чрез

компютърна програма.

Резултати:

Въз основа анализа на използваните материали и методи, аргументирано са

изведени съответните резултати, които са онагледени в таблици и фигури.

Идентифицирани са три алела, които се срещат по- рядко при наличие на JAK2 V617F

мутация, отколкото при здрави лица (HLA-A*02:01, HLA-B*35:01, HLA-C*15:02).

Въз основа на получените резултати се предполага, че JAK2 V617F+ клетъчен клон

отчасти може да избегне опосредстваната от цитотоксични Т лимфоцити имунна

редакция на ниво стволова клетка, независимо от HLA-I генотипа поради понижена

експресия на компоненти от пътя на антигенна обработка и представяне през HLA-I.

Проучена е възможността някои медикаменти (руксолитиниб, алфа- интерферон) да

повлияят експресията на молекули от пътя на антигенна обработка и представяне през

HLA клас I при човешки и миши JAK2 V617F+ клетъчни линии.

Обсъждане:

Анализирани са получените собствени резултати и резултатите на други научни

колективи, свързани с JAK2 V617F асоциираната онкогенеза. Потвърдена е

протективната роля на HLA-B*35:01 алела за развитие на JAK2 МПН.

Изводи:

Представените изводи следват поставените от докторанта задачи и получените

резултати.

Приноси:

Към дисертационният труд са представени седем научни приноса с оригинален

характер и два с потвърдителен характер.

Д-р Шиваров е представил необходимия брой публикации, участия в научни

проекти, глава от книга, списък с участия в научни форуми и декларация за

оригиналност на научната продукция.

Заключение:

Научната разработка на тема „ Имуногенетични аспекти в патогенезата на JAK2

V617F положителните миелопролиферативни заболявания“ е актуална, съдържа

оригинални приноси и отговаря на ЗРАС на РБ и Правилника за РАС на МУ- Плевен за

придобиване на ОНС „ Доктор“. Давам своята положителна оценка за дисертационния

труд на д-р Велизар Стефанов Шиваров.

11.Юни.2023г. Изготвил становището:

Плевен Доц. д-р Ваня Славчева, дм
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OPINION
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Head of Sector Haematology

Department of Nephrology, Hematology and Gastroenterology, MU-Pleven

Internal member of the Scientific Jury for awarding NSA "Doctor"

Concerning:

Dissertation for awarding educational and scientific degree "Doctor"

Field of Higher Education: 7." Health and Sport".

Professional field: 7.1 "Medicine".

Doctoral Program: "Hematology and Blood Transfusions"

Topic: "Immunogenetic aspects in the pathogenesis of JAK2 V617F-positive

myeloproliferative neoplasms"

Author: Assoc. Dr. Velizar Stefanov Shivarov

Scientific supervisors: Assoc. Dr. Ivan Gigov, PhD, PhD and Assoc. Prof. Dr. Biser

Borisov, MD, PhD

Author of the opinion: Assoc. Prof. Dr. Vanya Slavcheva Popova, MD, PhD

In accordance to Order No 1515/30.05.2023 by the President of MU-Pleven I was

appointed as a member of the Evaluation Committee PhD thesis defense by Dr. Velizar

Stefanov Shivarov.

Structure of the dissertation:

The dissertation includes 136 standard printed pages, distributed thematically as

follows: literature review (38 pages), materials and methods (7 pages), results (22 pages),

discussion (14 pages), conclusion, contributions and appendices (19 pages) The bibliography

includes a total of 311 sources, most of which have been published in the last 10 years. The

dissertation of the doctoral student Dr. Velizar Shivarov is illustrated with 34 figures and 20

tables.

Significance of the research topic:

The pathogenesis of JAK2 V617F-positive myeloproliferative neoplasms has been the subject

of intensive study in recent years, which is related to advances in the development of

immunogenetics, molecular biology and the introduction of new technologies and methods of

diagnosis. The possibility of associating specific HLA alleles and/ or haplotypes with the

pathogenesis of JAK2 V617F + MPN is the subject of study in the dissertation presented,

which undoubtedly makes the topic proposed by the doctoral student suitable for a PhD

thesis.

Literature review:

A detailed literature review of the dissertation thesis is made. In this section,

characteristic features of tumor growth, the ability of cancer to generate and maintain genetic

and epigenetic diversity, models for immunological editing of cancer, as well as opportunities

to evade immunological surveillance are discussed. An in-depth analysis was conducted on

the molecular pathogenesis of JAK2 V617F-positive myeloproliferative diseases. At the end

of the literature review, unresolved questions requiring additional studies are outlined.

Working hypothesis, purpose and tasks of the dissertation:

A research hypothesis is formulated suggesting HLA-mediated restriction at the MPN-

SC level. The main objective is clearly defined and corresponds to the eight research tasks set.

Materials and methods:

The study included 139 patients with JAK2 V617F positive MPN and a comparison

group of 622 healthy Bulgarian faces. Modern methods of analysis were used. Genotyping for

JAK2 V617F mutation was performed by direct DNA sequencing by Sanger and/ or

microspheric multiplex fluid method. HLA genotyping was conducted by NGS and HLA

genotype was determined by computer program.

Results:

Based on the analysis of the materials and methods used, the relevant results are

reasonably outlined, which are illustrated in tables and figures. Three alleles have been

identified that occur less frequently in the presence of a JAK2 V617F mutation than in

healthy subjects (HLA-A*02:01, HLA-B*35:01, HLA-C*15:02). Based on the results

obtained, it has been suggested that a JAK2 V617F+ cell clone can partly avoid cytotoxic T

lymphocyte mediated immune editing at the stem cell level, regardless of the HLA-I genotype

due to decreased expression of components of the antigen processing and presentation

pathway through HLA-I. The possibility that some medications (ruxolitinib, alpha-interferon)

may affect the expression of molecules from the antigen processing and presentation pathway

through HLA class I has been studied. in human and mouse JAK2 V617F+ cell lines.

Discussion:

The results obtained were analyzed and the results of other scientific teams related to

JAK2 V617F associated oncogenesis. The protective role of the HLA-B*35:01 allele for the

development of JAK2 MPN has been confirmed.

Conclusions:

The presented conclusions follow the tasks set by the doctoral student and the results

obtained.

Contributions:

Seven scientific contributions of an original nature and two of a confirmatory nature

are presented to the dissertation.

Dr. Shivarov has presented the required number of publications, participation in

scientific projects, a book chapter, a list of participations in scientific forums and a declaration

of originality of scientific production.

Conclusion:

The research work on "Immunogenetic aspects in the pathogenesis of JAK2 V617F-

positive myeloproliferative diseases" is focused, contains original contributions and meets the

requirements of Academic Development in Republic of Bulgaria Act as well as the

Regulations for Academic Development in MU-Pleven for acquiring a PhD degree in

“Hematology and Blood Transfusion”. I give my positive assessment for the dissertation of

Dr. Velizar Stefanov Shivarov.

11.June.2023 Prepared the opinion:

Pleven Assoc. Dr. Vanya Slavcheva, MD, PhD